scatur, cap. Is qui solum, juncto cap. Adolescens, supra de sponsal. quod tamen procedit, si sponsalia re. & verbis sint de presenti. Secus autem est in sponsalibus contractis per verba de presenti, quæ propter defectum ætatis contrahentium finguntur de futuro; quia hæc perfecta ætate per receptionem munerum, per oscula, per amplexus, aut alia ejusmodi signa bene transeunt in matrimonium, quod contrahentes ab initio intendebant, ut in d. cap. 1. §. 1. & distinguuntur sic Joan. Andr. num. 3. in ver. Amplexata, Card. n. 2. in 2. not. Alex. de Nervo n. 3. in 2. notab. & Covarr. de sponsal. part. 1. c. 4. §. 2. n. 2.

Cæterum hæc vera sunt inspecta juris communis dispositione: sed hodie cum ex decreto Concilii Tridentini in cap. 1. sess. 24. de reform. matrim. irrita sint matrimonialia aliter contracta, quam præsentè parochi, vel alio sacerdotè de ipsius parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus: sponsalia sive de presenti, sive de futuro ne per ipsam quidem copulam, imò nec per consensum expressum transeunt amplius in matrimonium; sed oportet iterum contrahere servata forma à Concilio præscripta, ut sæpius respondit Sacra Congregatio Concilii, & dixi plenius in cap. Verum, ubi decretum Concilii Trident. non esset publicatum in parochia, servanda esset prædicta distinctio.

Secundò nota matrimonium contra interdictum Ecclesie, vel iudicis contractum, nisi aliud obstat canonicum impedimentum non esse irritum: separatio enim conjugum hic non fit quoad factus matrimonii, sed quoad thorum donec causa interdicti cognoscatur, ut notat in Summa hujus textus Jo. Andr. Cardin. Abb. & Alex. de Nervo.

QUERO, An hodie stante decreto Concilii Tridentini in d. cap. 1. matrimonium contractum coram parochi, cui Ordinarius interdixerat ne ejus celebrationi interveniret, validum sit, necne.

Videat respondendum esse validum. Primò ex his, quæ tradit S. Thom. quodlib. 5. artic. 15. ad primum relatus à Tabien. in ver. Impedimentum, §. 3. nam in his, quæ ad matrimonium pertinent, cum Ecclesia se habeat tripliciter, uno modo per modum judicantis, altero per modum prohibentis, vel punientis, tertio per modum statuentis: hæc potestas, secundum quam Ordinarius inhibuit, non refertur nisi ad secundum modum; & tunc etiam matrimonium impediatur contrahendum, non dirimitur contractum, ut patet hic, & in duobus capitulis sequentibus. Ad tertium modum referri non potest, quia solum auctoritate Summi Pontificis statui potest contra validitatem matrimonii, isque solus potest inhabilitare personas ad contrahendum, ut factum fuit in decreto cap. 1. sess. 24. de reform. matrim. ita Anton. de Butr. in c. Tua fraternitas, n. 5. de spons. duor. Tabien. loco cit. ad finem, Covarr. in 4. decretal. 2. part. cap. 6. §. 10. n. 16.

Secundò, matrimonium contractum contra interdictum Papæ merito iure tenet alio impedimento non extante, glof. & Innoc. in cap. Ad dissolvendam, de desponsat. impub. quod Abb. ibi, & Anton. de Butr. in cap. Tua fraternitas, n. 5. de spons. duor. verum dicunt ibi prohibitio habet causam temporalem juxta glof. in cap. Tua, de spons. duor. eod. tit. fortius enim est matrimonium, quam interdictum, ut inquit glof. in d. cap. ad dissolvendam, & Rota

Prosper. Fagnan. in 4. lib. Decretal.

10. decis. non cit. de desponsat. impub. in novis. Ergo multo magis validum erit matrimonium contra inhibitionem Episcopi, cum certum sit inferiori alicuique à Papa non posse impedire matrimonium ex aliquo impedimento temporali, Abb. & alii in d. cap. Ad dissolvendam: quod maxime procedit ubi sola inhibito præcellit: nam etiam si haberet potestatem matrimonium annullandi: tamen actus non esset irritus, cum non appareat enim incidere actum annullari, ut patet in omnibus impedimentis, quæ ex Ecclesie institutione impediunt contrahendum, sed non dirimunt contractum, juxta cap. 1. de voto, in 6. & confer. doctrina Bartol. in l. Univesos, per illum textum, C. de Decur. lib. 10. ubi vult ut quamvis notarius matricolatus prohibetur facere instrumenta à laturo, si fecerint, valent, Dec. consil. 17. §. 1. p. 1. ubi.

Tertio per hanc inhibitionem sibi factam parochus non deinit esse parochus: ergo matrimonium coram parochi, licet inhibito, factum, ratum erit, & validum, quia de eo verè enunciatur coram parochi fuisse contractum, juxta requisitum Concilii. Et quamvis ex parte parochi ejus intervenit ut pote contra præceptum Episcopi dici possit non licitus: ex parte tamen contrahentium, & ipsius contractus legitimus censeri debet. Nec dicendum hoc casu propter illam prohibitionem factam parochi inhabiles redditas esse etiam personas ad lic. contrahendum à Concilio. Sufficit igitur hoc requisitum ad hunc de facto, prout dici solet de conditione, quæ nisi possit impleri de iure, sufficit ut impleatur de facto, l. Mulier, §. 1. ubi Bartol. ff. de condit. instir. Bald. in rubr. C. de instir. & subfir.

11. Quartò, potestas parochi subalternatur Episcopo in his, quæ ad jurisdictionem pertinent, & Sacramentorum administrationem, cum tota dicitur sit parochia Episcopi cap. Apostolica, de duar. quam patitur inter ipsos sacerdotès parochiales, qui inde nomen etiam à sumptibus. Parochia enim græcè, latine Partitio dicitur: & dicitur parochia quia partitio curæ, Archid. in cap.

12. Ecclesias, num. 2. 13. quæst. 1. Hic autem actus interveniendi celebrationi matrimoniorum non est jurisdictionis, quia parochus nihil debet judicare, seu decernere.

Quintò, parochi persona legitima est à Concilio ad hunc actum: ergo iure proprio intelligitur actui legitime intervenire, non ex facultate sibi ab Episcopo tributa, arg. l. More majorum, ibi, quæ iam suo iure, non alieno beneficio habent, ff. de jur. iust. univ. iudic. ideoque Episcopus simpliciter prohibendo illam tollere non censetur contra dispositionem Concilii ut matrimonium coram eo celebratum irritum sit: nam est actus factus contra prohibitionem superioris regulariter sit nullus, etiam si superior non procedat ulterius annullando actum, l. Non dubium, C. de leg. quæ est canonizata in cap. Imperiali, 2. quæst. 2. & not. Hostien. Jo. Andr. Card. & alii communiter in cap. Ad Apostolicam, de regular. hoc tamen procedit in eodè contextu superior tribuat potestatem, & adiacet prohibitionem ne actus fiat nisi hoc, vel illo modo; tunc enim recipitur potestas qualificata, seu modificata, & ideo actus non servatis modis præscriptis à superiore redditur nullus ex defectu potestatis, ut in iudice delegato, qui formam delegato.